10 – quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais

Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e do Desenvolvimento Sustentável

Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
A Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução SEMAD nº 3.052, de 08 de
março de 2021 e considerando o disposto no art. 16 da Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIA NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ADALBERTO MARCELINO DE SOUZA 11002953 GAMB I C I D 01/01/2022
ADRIANA ROSA ZULSKE 13752662 GAMB I C I D 01/01/2022
AGNALDO GONCALVES REIS JUNIOR 12324331 GAMB I C I D 01/01/2022
ALINE APARECIDA DE AZEVEDO MEIRA 13166269 TAMB I C I D 01/01/2022
ALINE GONCALVES PRADO 13806005 TAMB I C I D 01/01/2022
AMANDA AZEVEDO CRUZ 13796180 TAMB I C I D 01/01/2022
AMANDA CRUZ PARRELA 13803382 GAMB I C I D 01/01/2022
AMANDA MOTA SANTANNA 13744289 GAMB I C I D 01/01/2022
AMANDA OGANDO DIAS 13763438 GAMB I C I D 01/01/2022
ANA CAROLINA FRANCA SELEME
AZEVEDO 11518131 GAMB III A III B 25/01/2022

ANA CLAUDIA SCHNEIDER RASLAN 13667423 GAMB I C I D 02/01/2022
ANA PAULA DA SILVA BATISTA 13794060 GAMB I C I D 01/01/2022
ANA PAULA VIEIRA LIMA 13784608 GAMB I C I D 01/01/2022
ANDREA QUINAUD LACOMBE 10075059 GAMB III A III B 01/01/2022
ANDREI BARBOSA DA CRUZ 13543434 GAMB I C I D 05/01/2022
ANDREIA MENDES DA SILVA 13106109 GAMB I C I D 15/01/2022
ANDREIA RODRIGUES FROIS 13019120 TAMB I C I D 01/01/2022
ANDRESSA CRISTINA SOARES
MONTEIRO 13727706 GAMB I C I D 01/01/2022

ANDREZA RIBEIRO MOREIRA FELICIO 13676077 TAMB I C I D 01/01/2022
ANNA LUIZA DE MEDEIROS FRANCA 13829304 GAMB I C I D 01/01/2022
ARIELE MACHADO MARQUES 13806112 TAMB I C I D 01/01/2022
BRUNA FELIZARDO RIBEIRO 13775184 TAMB I C I D 01/01/2022
CAMILA FREITAS ROSSI 11480506 GAMB III A III B 01/01/2022
CARLOS ALBERTO VELOSO NUNES 13567003 GAMB I C I D 01/01/2022
CARLOS PACIFICO FERNANDES 13107339 GAMB I C I D 01/01/2022
CAROLINE CAMPELO RIO VERDE 13735006 GAMB I C I D 01/01/2022
CINTHIA VIANA GOMES 13784269 GAMB I C I D 01/01/2022
CINTIA AVELAR PALHARES 11111929 GAMB III A III B 01/01/2022
CINTIA SORANDRA OLIVEIRA MENDES 12247573 GAMB V C V D 01/01/2022
CLAIR JOSE BENFICA 3561743 TAMB III D III E 18/03/2019
CONSTANCA SALES VARELA DE
OLIVEIRA MARTI 13448121 GAMB I C I D 01/01/2022

CRISTIANE BORGES DE FREITAS 13784202 GAMB I C I D 01/01/2022
CRISTIANO PEREIRA GROSSI TANURE DE
AVELA 13734827 GAMB I C I D 01/01/2022

CRISTIANO SOARES DE MEIRELLES 13755061 GAMB I C I D 01/01/2022
CRISTINA DO CARMO MAYRINK AGUIAR 13785423 GAMB I C I D 01/01/2022
DANIEL SAMPAIO COLEN 12282984 GAMB I C I D 01/01/2022
DANIELA CRISTINA PEREIRA FONSECA 13682133 GAMB I C I D 01/01/2022
DANIELE BILATE CURY PUIDA 13672589 TAMB I C I D 02/01/2022
DANILO DIAS DE ARAUJO 13806153 GAMB I C I D 01/01/2022
DANUBIA GONCALVES CARDOSO 13803465 GAMB I C I D 01/01/2022
DEBORA DE ALMEIDA SILVA 13796925 GAMB I C I D 16/01/2022
DENILSON GABRIEL DE MELO 13792197 GAMB I C I D 01/01/2022
DESIREE VERIDIENE BORGES DA COSTA
FEDERI 13769393 GAMB I C I D 01/01/2022

DHONES SILVA DE ALMEIDA 13734116 GAMB I C I D 01/01/2022
DIOGO AUGUSTO WENCESLAU DE
CASTILHO RIBA 13734975 GAMB I C I D 01/01/2022

EDER PEREIRA OLIVEIRA 13694963 GAMB I B I C 01/01/2022
ELCE MARIE RIBEIRO 13720263 GAMB I C I D 01/01/2022
ELIANA OLIVEIRA COSTA 13460894 GAMB I C I D 01/01/2022
ELMA AYRAO MARIANO 13263249 GAMB I C I D 01/01/2022
ERALDO RIBEIRO DE SOUZA 13803424 GAMB I C I D 01/01/2022
ERICK LUANDY DA SILVA
VASCONCELOS 13745690 GAMB I C I D 01/01/2022

ERIKA GLASYANE CARVALHO DE
LISBOA 13436464 GAMB I C I D 01/01/2022

FELIPE BRAIT CARNEIRO GONCALVES 13685789 TAMB I C I D 01/01/2022
FELIPE LUIS DEL PENHO DE SOUZA 13742085 GAMB I C I D 01/01/2022
FERNANDO BALIANI DA SILVA 13743489 GAMB I C I D 01/01/2022
FERNANDO VINICIUS DINIZ RIBEIRO 13796958 GAMB I C I D 01/01/2022
FLAVIA FIGUEIRA SILVESTRE 14322788 GAMB I B I C 01/01/2022
FLAVIO DE MELO CARVALHO 13785688 TAMB I C I D 01/01/2022
FLAVIO DIAS PEREIRA 13751854 TAMB I C I D 01/01/2022
FREDERICO DE FREITAS ALVES 13806054 GAMB I C I D 01/01/2022
FREDERICO RODRIGUES MOREIRA 13243530 GAMB I C I D 01/01/2022
GABRIELA MONTEIRO DE CASTRO 13185483 GAMB I C I D 01/01/2022
GILSON SOUZA DIAS 9431990 GAMB I C I D 01/01/2022
GUILHERME DE BARROS MOREIRA 13795760 GAMB I C I D 01/01/2022
GUILHERME PASSOS FRICHE 11530516 GAMB V C V D 01/01/2022
GUSTAVO HENRIQUE MEDEIROS
RESENDE 14333454 GAMB I B I C 01/01/2022

GUSTAVO LUIZ FARIA RIBEIRO 13765938 GAMB I C I D 01/01/2022
HENRIQUE DE AZEVEDO SILVA 11491354 GAMB III A III B 06/01/2022
HUDSON ALBERT PIRES 13758057 GAMB I C I D 01/01/2022
HUGO LEONARDO ANDRADE COUTINHO 11469137 GAMB III A III B 01/01/2022
ISABELA FERNANDA CAROBA 13781794 GAMB I C I D 01/01/2022
ISIS DAIANA APARECIDA BARROSO 12829099 TAMB I C I D 01/01/2022
IVANETE PEREIRA GONCALVES
CORREIA 13682851 TAMB I C I D 01/01/2022

IVANI PEREIRA DA SILVA VIEIRA 13784293 GAMB I C I D 01/01/2022
JAQUELINE LEMOS BORGES 13806187 GAMB I C I D 12/01/2022
JOAO MARCIO SOARES RIBEIRO 13727821 GAMB I C I D 01/01/2022
JOMAR DE OLIVEIRA RAMOS 13785597 GAMB I C I D 01/01/2022
JONAS OLIVEIRA DE REZENDE 13740857 GAMB I C I D 01/01/2022
JOSIANE MACEDO DE ANDRADE
ALMEIDA 13672563 TAMB I C I D 01/01/2022

JOSIANY GABRIELA DE BRITO 11079159 GAMB I C I D 01/01/2022
JULIANA GONCALVES SANTOS 13759865 GAMB I C I D 01/01/2022
JULIANA SANTOS DE OLIVEIRA 13804968 TAMB I C I D 18/01/2022
KARINA PEREIRA TENEBRA 13764121 GAMB I C I D 01/01/2022
KELLY PATRICIA ANDRADE MEDEIROS 13794912 GAMB I C I D 01/01/2022
LAIS ALVES PIMENTA SILVA 13645163 GAMB I C I D 01/01/2022
LEANDRO PINHEIRO CALIL 13671599 GAMB I C I D 01/01/2022
LIDIANA OLIVEIRA AMARAL DE SOUZA 13744370 GAMB I C I D 01/01/2022
LISBETTE PINHEIRO ROCHA 13781067 GAMB I C I D 01/01/2022
LOVAINE PEREIRA SOUTO 13794185 GAMB I C I D 01/01/2022
LUCAS DOVIGO BIZIAK 13737036 GAMB I C I D 01/01/2022
LUCAS GONCALVES DE OLIVEIRA 13806062 GAMB I C I D 01/01/2022
LUCELIA ARAUJO GUIMARAES 13796842 GAMB I C I D 01/01/2022
LUCIANA FORTES BONTEMPO 13782008 GAMB I C I D 01/01/2022
LUCIMARA CAMILA SILVA MENDES 12347068 GAMB I C I D 01/01/2022
LUCYANA MOREIRA GANDRA 13727714 GAMB I C I D 02/01/2022
LUDMILA TATIANE PEREIRA DINIZ 13571286 GAMB I C I D 01/01/2022
LUIZ FELIPE ALVARENGA DE SOUZA 13679451 GAMB I C I D 01/01/2022
LUIZ RODRIGUES MARTINS 9256942 GAMB III A III B 01/01/2022
MARA APARECIDA ARAUJO 13567458 TAMB I C I D 01/01/2022
MARCELA CRISTINA PRADO SILVA 13752639 GAMB I C I D 01/01/2022
MARCELA DE BARROS RICCIO 13740527 GAMB I C I D 01/01/2022
MARCELA VITORIANO E SILVA 13773767 GAMB V C V D 01/01/2022
MARCELO DE SOUZA CERQUEIRA 11938388 GAMB I C I D 01/01/2022
MARCIO JOSE FERNANDES 7523285 GAMB I C I D 02/01/2022
MARCOS ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA 13788245 TAMB I C I D 01/01/2022

MARCOS VINICIUS MARTINS FERREIRA 12698007 GAMB I C I D 01/01/2022
MARCOS VINICIUS MENESES VIEIRA 13788161 GAMB I C I D 01/01/2022
MARIA CECILIA SANTANA BESSA
MIARELLI 13808886 GAMB I C I D 01/01/2022

MARIA EUNICE NATALINO 13765763 TAMB I C I D 01/01/2022
MARIA ISABEL DANTAS RODRIGUES
VALADAO 11765609 GAMB I C I D 01/01/2022

MARIA JULIA COUTINHO BRASILEIRO 13021050 GAMB I C I D 01/01/2022
MARIZA SANTOS SILVA 13339676 GAMB I C I D 01/01/2022
MARJORIE LUDMILLA RAFFAELA
BORGES BRASIL 13673462 TAMB I C I D 01/01/2022

MELINA DANIELA FERREIRA AZEVEDO 13098959 TAMB I C I D 01/01/2022
MELINA DE PAIVA LARA 13796511 GAMB I C I D 14/01/2022
MILENE DUQUE ESTRADA ZACARIAS 11591203 GAMB III A III B 02/01/2022
NATALIA FREITAS HEMERLY BRUCK 10739183 GAMB III A III B 01/01/2022
NATALIA REGINA DE SOUZA SANCHES 12050241 GAMB I C I D 01/01/2022
NAYARA BATISTA PEREIRA ROCHA 13735105 GAMB I C I D 01/01/2022
NEILDA MARTINS MATOS 4547923 GAMB I C I D 01/01/2022
PABLO LUIS GUIMARAES OLIVEIRA 13783444 GAMB I C I D 01/01/2022
PATRICIA APARECIDA VALLADARES DE
OLIVEIR 13211297 GAMB I C I D 01/01/2022

PATRICIA MARCELINA POMAROLI 13217179 GAMB I C I D 01/01/2022
PATRICIA VARA BRUSCH ARAUJO 11488152 GAMB I C I D 01/01/2022
PAULO ARISTIDES FIGUEIREDO GOMES 13856497 TAMB I C I D 01/01/2022
PAULO CESAR GARRO DOS SANTOS
GUIMARAES 12548277 TAMB I C I D 01/01/2022

PEDRO HENRIQUE CRISCOLO PARRELA
CAMARA 13786827 GAMB I C I D 01/01/2022

PETERSON FERNANDES BARBOSA 5669874 GAMB I C I D 01/01/2022
PRISCILA BARROSO DE OLIVEIRA 13796701 GAMB I C I D 01/01/2022
RAISSA RESENDE DE MORAES 13667407 GAMB I C I D 01/01/2022
RAQUEL LEONOR DA CUNHA 13241948 GAMB I C I D 01/01/2022
RENATA FABIANE ALVES DUTRA 13724190 GAMB I C I D 01/01/2022
RENATA GABRIELA MIRANDA 12817532 TAMB I C I D 01/01/2022
RENATO GOMES DA SILVA 13656368 GAMB I C I D 01/01/2022
RODRIGO DE MOURA RAMOS 13568142 GAMB I C I D 01/01/2022
RODRIGO GUIMARAES FONSECA 14349765 GAMB I B I C 01/01/2022
RODRIGO MACEDO LOPES 13229091 GAMB I C I D 01/01/2022
RODRIGO MACHADO DE OLIVEIRA 13728647 GAMB I C I D 01/01/2022
RODRIGO MARTINS SILVA 13707203 TAMB I C I D 01/01/2022
RODRIGO SCARPONI 13796859 GAMB I C I D 01/01/2022
SABRINA MARIA DE LIMA ACCIOLY 11431541 GAMB III A III B 01/01/2022
SAMIRA MACHADO ALVES 13679196 TAMB I C I D 01/01/2022
SARA MICHELLY CRUZ 13645965 GAMB I C I D 23/01/2022
SAULO DE ALMEIDA FARIA 13812334 GAMB I C I D 25/01/2022
SERGIO NASCIMENTO MOREIRA 13803481 GAMB I C I D 01/01/2022
SERGIO RAMIRES SANTANA DE
CERQUEIRA 11996543 GAMB I C I D 01/01/2022

SHALIMAR DA SILVA BORGES 13803655 GAMB I C I D 01/01/2022
SILAS RAFAEL COSTA CARVALHO 13785779 GAMB I C I D 01/01/2022
SILVIA BUONO DA SILVA RIBEIRO 13667480 GAMB I C I D 01/01/2022
SILVIO ANTONIO NUNES 10801264 TAMB I C I D 01/01/2022
SONIA MARIA FARACE BRAGA CHAVES 11576006 GAMB III A III B 01/01/2022
STELA ROCHA MARTINS 12929527 GAMB I C I D 01/01/2022
TABATA SOARES PENIDO 13660493 GAMB I C I D 01/01/2022
TATIANA DINIZ LIMA 13796974 TAMB I C I D 08/01/2022
THALES CARNEIRO DE ALENCAR 11323904 GAMB I C I D 01/01/2022
THELMA DUARTE 11538782 GAMB III A III B 01/01/2022
THIAGO FIGUEIREDO SANTANA 12533659 GAMB I C I D 01/01/2022
THIAGO MAGNO DIAS PEREIRA 11552825 GAMB III A III B 01/01/2022
TIAGO JUNIO DUARTE DE OLIVEIRA 13734355 GAMB I C I D 01/01/2022
VANESSA HELENA HILARIO FERNANDES
CRUZ 13734439 GAMB I C I D 01/01/2022

VINICIUS GUARATO CAMPOS 13677372 TAMB I C I D 01/01/2022
WALLACE ALVES DE OLIVEIRA SILVA 13761903 GAMB I C I D 01/01/2022
WEDERSON RAMOS DE ALMEIDA 13688650 TAMB I C I D 01/01/2022
YURI RAFAEL DE OLIVEIRA TROVAO 4491726 GAMB III A III B 01/01/2022

 A Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução SEMAD nº 3.052, de 08 de
março de 2021 e considerando o disposto no art. 16 da Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIA NIVEL GRAU NIVEL GRAU
CLAIR JOSE BENFICA 3561743 TAMB III E IV A 01/01/2022

 A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 16 da
Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIA NIVEL GRAU NIVEL GRAU
MARCELO DA FONSECA 11487089 AAMB III A III B 01/01/2022
RENATO TEIXEIRA BRANDAO 11548443 AAMB III A III B 01/01/2022

15 1594650 - 1

Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM
 O Diretor Regional de Administração e Finanças da Superintendência
Regional de Meio Ambiente Norte de Minas, designado para responder
pela Supram NM, no período de 14/02/2022 a 25/02/2022, conforme
ato publicado em 10/02/2022, torna público que foi firmado o Termo de
Ajustamento de Conduta do processo abaixo identificado:
1) Ecoagrícola Café Ltda. - Beneficiamento primário de produtos
agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento,
classificação e/ou tratamento de sementes, culturas anuais, semiperenes
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura,
barragem de irrigação ou de perenização para agricultura, postos
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos
revendedores de combustíveis de aviação e horticultura (floricultura,
olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas
medicinais e aromáticas) - Francisco Dumont e Lassance/MG, PA SEI
nº 1370.01.0021761/2021-58, Classe 4. Vigência: 12 (doze) meses,
contados da data da assinatura: 11/02/2022.

(a) Hugo Leonardo Andrade Coutinho. Diretor Regional de
Administração e Finanças da Supram Norte de Minas.

15 1594419 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Triângulo
Mineiro torna público que foi REQUERIDA a Licença Ambiental abaixo
identificada: 1) Licença de Operação Corretiva: *Carlos Eduardo Salim
Hadad – Fazenda São Judas Tadeu – Culturas anuais, semiperenes e
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura;
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura
e cultura de ervas medicinais e aromáticas); Barragem de irrigação ou de
perenização para agricultura. – Sacramento/MG. – Solicitação SLA Nº
2021.07.01.003.0000859. – Classe 4. Requerimento para Intervenção
Ambiental vinculado – PA SEI/Nº 1370.01.0041730/2021-21.

 (a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

15 1594620 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto Paranaíba
torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo
indeferimento: 1) Associação Cerrado Vivo para Conservação da
Biodiversidade, Central de recebimento, armazenamento, triagem e/
ou transbordo de outros resíduos não listados ou não classificados,
Patrocínio/MG, PA nº. 5661/2020, Classe 2. Motivo: não atendimento
ao pedido de informações complementares.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga.
Superintendente da Superintendência Regional de

Meio Ambiente da Supram Alto Paranaíba.
15 1594623 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público
que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- Licença Previa, de Instalação e Operação Concomitante – LP+LI+LO
(LAC1): 1) Guidoni Ornamental Rocks Ltda, Lavra a céu aberto -
Rochas ornamentais e de revestimento; Estrada para transporte de
minério/estéril externa aos limites de empreendimentos minerários;
Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento,
pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Santo Antônio do Grama/
MG, PA nº 710/2022, Classe 4; 2) Guaraciaba Materiais de Construção
Ltda – Lavras, Extração de areia e cascalho para utilização imediata na
construção civil; Lavra em aluvião, exceto areia e cascalho, Guaraciaba/
MG, PA nº 743/2022, Classe 3;
- Licença de Operação Corretiva – LOC (LAC1): 3) Welinton Pereira
Giardini, Suinocultura; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares,
ovinos e caprinos, em regime extensivo; Aquicultura e/ou unidade de
pesca esportiva tipo pesque-pague, exceto tanque-rede; Culturas anuais,
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto
horticultura, Urucânia/MG, PA nº 729/2022, Classe 3.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

15 1594639 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas
as DECISÕES determinadas na 153ª Reunião Ordinária da Unidade
Regional Colegiada do Triângulo Mineiro, realizada remotamente,
via videoconferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w,
no dia 11 de fevereiro de 2022, às 09h, a saber: 4. Exame da Ata da
152ª RO de 12/11/2021. APROVADA. 5. Apresentação Institucional:
Resolução Conjunta Semad/IEF Nº 3.102/2021, que dispõe sobre os
processos de autorização para intervenção ambiental no âmbito do
Estado de Minas Gerais. Apresentação: Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Semad. APRESENTADA.
6. Processos Administrativos para exame de Recurso de Autos de
Infração: 6.1 S/A Usina Coruripe Açúcar e Álcool - Filial Carneirinho
- Descumprir condicionantes - Descumprir DN Copam n.165/2011
- Funcionar posto de abastecimento sem autorização ambiental -
Carneirinho/MG - PA/CAP/Nº 506629/18 - AI/Nº 109032/2017.
Apresentação: Supram TM. INDEFERIDO. 6.2 Usina Santa Helena
Açúcar e Álcool S/A - Provocar incêndio em áreas comuns e áreas de
preservação permanente - Santa Vitória/MG - PA/CAP/Nº 495513/20
- AI/Nº 75017/2017. Apresentação: Supram TM. INDEFERIDO. 6.3
Usina Santa Helena Açúcar e Álcool S/A - Provocar incêndio em
áreas comuns e áreas de preservação permanente - Santa Vitória/MG
- PA/CAP/Nº 495564/20 - AI/Nº 75018/2017. Apresentação: Supram
TM. INDEFERIDO. 6.4 Companhia Energética Vale do São Simão -
Provocar incêndio em áreas comuns, áreas de preservação permanente
e reserva legal - Santa Vitória/MG - PA/CAP/Nº 452551/20 - AI/Nº
75566/2016. Apresentação: Supram TM. INDEFERIDO. 6.5 Município
de Pirajuba - Causar poluição ou degradação ambiental - Pirajuba/MG

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202202152259460110.

edvane.barcelos
Highlight

edvane.barcelos
Underline